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A negyvennapos nagyböjt 
végéhez érkeztünk, ez a felké-
szülési idő a maga szigorúságá-
val és lehetőségeivel alkalmat 
nyújtott a keresztény embernek a 
húsvét ünnepére való tartalmas 
felkészüléshez és a saját szemé-
lyes épülésre. Mindehhez persze 
az kell, hogy a nagyböjti készület 
ne üres szólam legyen pusztán, 
hanem szellemi, lelki, erkölcsi 
alakulás, és az ünnepre való tu-
datos készület legyen. 

A mi egyházközségünkben 
az idei nagyböjtben sok és igen 
tartalmas alkalom, esemény volt, 
ami a közösségünk javát szolgál-
ta. És ha közösségünk tagjai ké-
pesek voltak ezeken az egyház-
községünk által biztosított prog-
ramokon részt venni és nyitott 
szívvel befogadni az üzeneteket, 
akkor személyre szabottan is a 
lelki gazdagodás megtörténhetett 
híveink életében. 

A híres püspök, Prohászka 
Ottokár írta: „Mi nem mondjuk 
jó kereszténynek, aki misére jár 
és böjtöl, de Krisztus szellemét 
nem bírja. Mi nem érjük be ájta-
tossági gyakorlatokkal, szentelt-
vízzel, skapulárékkal, olvasók-
kal: mi krisztusi életet kívá-
nunk.” 

Olyan jó volt látni a nagy-
böjt kezdetétől, hogy a nagyböjti 
péntekeken a hagyományos ke-
resztutak végzésén sokan voltak, 
hogy változatos imádságok vol-
tak, és a közösségek vállalták a 
keresztút végzését. Rendkívüli 
program volt, hogy az 1945. 

március 20-án Győrött mártír-
ként meghalt, vadkerti születésű 
Sebalda nővérről egy könyv je-
lent meg, ami a helybeli kulturá-
lis és lelki-szellemi életünknek is 
fontos eseménye kell legyen. 
Március 21-én, a tavasz első nap-
ján a Sebalda könyv szerzője, 
Pozsgai Kitti volt a vendégünk, 
és az Ifjúsági Házban egy könyv-
bemutatót tartottunk, ismertetve 
nemcsak Macska Ágnes, azaz 

Sebalda nővér életét, hanem a 
könyvhöz Sebalda életének feltá-
rását és a könyv megírásának 
történetét is. Mindez nagyon iz-
galmas téma volt, és a zsúfolásig 
megtelt teremből mindenki a hó-
na alatt egy-két könyvvel távo-
zott. Azóta is nagyon pozitív vé-
leményeket kapunk az egész Se-
balda ügyről. A nagyböjt lelkisé-
géhez a Sebalda nővér sorsa is 
egy olyan példa és adalék, hisz 
életét áldozta két emberért is, 
hogy Jézusunk keresztáldozata és 
az a tanítása, hogy nincs na-

gyobb szeretet, mint amikor va-
laki életét adja a másikért, csak 
erősíteni tudja bennünk ezt az 
igazságot, hisz településünknek 
egy egykori szülötte ad jó példát 
az életfeláldozásra. Sebalda élete 
és sorsa erősíti számunkra az éle-
tünk odaadásának és adott eset-
ben a feláldozásának jézusi igaz-
ságát. Igazán nagyböjti szellemi 
és lelki üzenet volt ez a könyvbe-
mutató. 

Nagyböjti időben volt itt a 
vadkertiek által is jól ismert Sil-
lye Jenő dalszerző és az egyházi 
gitáros éneklés magyarországi 
egyik legfontosabb úttörője, aki 
nekem is régi barátom és sokak-
nak is a mi településünkön. Jó 
volt nosztalgiázni, Sillye Jenő 
életének felvonultatása nyomán 
szinte újra átélni a hetvenes és 
nyolcvanas éveket, a megújuló 
egyházi életünk akkori emlékeit 
felemlegetni, mert igenis tanul-
hatunk a múltból és lelkesedést is 
kaphatunk az életünk múltbeli 
küzdelmeiből. Jó volt Jenővel 
találkozni és tanúságot tenni a 
mai fiatalok számára, akiknek 
már a gitáros templomi éneklés 
olyan természetes, hogy nem is 
tudják, mi volt a kezdetekben. A 
nagyböjti „áldozat” gondolat 
mennyire megfogható volt Jenő 
sorsán keresztül, de a vadkertiek 
sorsán keresztül is, mert pl. volt, 
amikor az ablakon keresztül 
csempészték ki a hangszereket a 
plébániáról, hogy valamelyik 
helyiségben énekeljék Jenő 

(Folytatás a(z) 2. oldalon) 

Nagyböjtből húsvétba 
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templomi énekeit. Bizony, a Sil-
lye Jenővel való találkozás is 
nagyböjti és húsvéti üzenettel 
rendelkezett. Küzdelem és győz-
elem együtt jár! 

Az idén is megtudtuk tar-
tani a nagyböjti lelkigyakorlatot. 
Az idén Juhos Benjamin szécsé-
nyi ferences atya volt a vendé-
günk. Hálás vagyok azért, hogy 
a ferences atya Jézus hét szavát 
a kereszten témát fejtette ki. A 
negyvenkilenc papi évem alatt 

nem találkoztam olyan nagyböj-
ti lelkigyakorlattal, amelyik ezt 
a témát magyarázta. Hálásan 
köszönöm Benjamin atyának ezt 
a remek és közérthetően kifejtett 
lelkigyakorlatát, és természete-
sen a sok gyóntatást is, ami 
ilyenkor természetes Érsekvad-
kerten, és ezért is adjunk hálát! 

Kedves Testvérek! Lassan 
hátunk mögött a nagyböjt, és 
ránk nyílik a húsvét ünnepe. Ne-
künk, hívő keresztény emberek-
nek elválaszthatatlan az életünk 
az Úr Jézusétól. Vele éljük az 

életünket! Vele gondolkodunk, 
tőle tanulunk, igyekszünk a Ve-
le való egységre. Csak általa 
tudunk megszentelődni! Csak Ő 
tud bennünket üdvözíteni! Ezért 
Életünk Krisztus! Ez a most 
záruló nagyböjt is és a ránk váró 
húsvét is ezt szolgálja számunk-
ra.  

Ezekkel a gondolatokkal 
kívánok minden Kedves Olva-
sónak áldott húsvéti ünnepeket! 

 
Máthé György plébános 

(Folytatás a(z) 1. oldalról) 

 

 

 
Pozsgai Kitti Cecília: Sebalda - Egy hős apáca története 

 
Könyvbemutató 

Egy gyönyörű könyvet tarthatunk a kezünkben, 
valamint egy gyönyörű, élethű szobor áll immáron Ér-
sekvadkerten a római katolikus templommal szemben. 
Hogy kinek köszönhetjük mindezt, nem titok: egy új-
ságíró hölgynek, aki 2025. március 21-én kis falunkba 
is elhozta Sebalda nővérről írott, frissen nyomtatott 
oknyomozó könyvét. Ez a kedves hölgy Pozsgai Kitti 
Cecília. 

Néhány évvel 
ezelőtt történt, hogy egy 
izgatott női hang hívta 
Máthé György esperes-
urat, aki ekkor már Ér-
sekvadkert plébánosa-
ként működött. A hívó 
fél egy hősi halált halt 
apáca felől tudakozó-
dott, aki feltehetően a 
falu szülöttje lehetett. 
Ez az izgalom – emlék-
szem - átragadt Gyuri 
atyára és az egész egy-
házközségre is, hiszen 
örömmel vegyes izga-
tottsággal tájékoztatott 
minket minden egyes előre lépésről a szentmisék vé-
gén, ahogy beljebb és beljebb haladt ez az ügy. Sebal-
da-lázban égett tehát ezek után szinte az egész falu, a 
templomunkban pedig megjelentek a Sebaldát ábrázoló 
képek és újságcikkek két paravánra feltűzve, csodál-
kozva olvasgattunk. 

Nos, a könyvbemutatót Gyuri atya vezette be, 
azután Kitti vetítéssel egybekötve mesélte el mindazo-
kat, amik fontosak voltak a könyv megírása folyamán, 
valamint azt is, ami kimaradt valamiért ebből a kötet-
ből. 

Az Ifjúsági Ház megtelt a lelkes érdeklődőkkel. 
A vadkertiek, akik itt jelen voltak, sok mindent meg-
tudhattak az írónőtől, például a Megváltós nővérekről, 

valamint a Sebalda-díjról, és hogy kik is kapják meg 
azt bizonyos időközönként (évente). Kitti végigvezetett 
bennünket a teljes kutatómunka, illetve a könyv törté-
netén. 

Azt hiszem, nagyon szép volt ez a délután, főleg 
azért is, mert valaki fontosnak érezte a XXI. század-
ban, ebben a folyton folyvást rohanó világban és mun-

kát, időt nem sajnálva 
fáradozott azon, hogy 
egy hős apáca történetét 
írásban is megörökítse 
hiteles, örök példának 
állítva őt a mai kor em-
berének. Sebalda, azaz 
Macska Ágnes Mária 
Érsekvadkerten látta 
meg a napvilágot és 
Győrben halt hősi halált 
egy légi támadás során, 
amikoris testével védte 
meg egy újszülött és 
keresztszülője életét 
1945. március 20-án. 
Bevallom, személy sze-
rint nagyon hálás va-

gyok Pozsgai Kitti Cecíliának, hogy nem hagyta ezt a 
témát idő előtt abba, hogy végig járta ezt az utat Sebal-
dával, és hogy visszahozta őt Érsekvadkertre tanúság-
tevőként az utókornak, nemcsak a Pásztor családnak, 
akik, mint kiderült, Sebalda vérszerinti rokonai, de 
egész Érsekvadkert közösségének is. 

Az írónő a bemutató előtt valamint utána dedi-
kálta gyönyörű könyvét. 

Végezetül azzal zárnám írásomat, amit Gyuri 
atya mondott: „Vegyétek és vigyétek!” - mert ez a 
könyv ajándéknak is kiváló! 

 
Babik Böbe 

2025. március 31., Érsekvadkert 
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1. állomás 
Látod, én eltűröm az igazságtalan ítéletet. Hogy mi-
ért? Hát Érted! Hogy megválthassalak! 
Te képes vagy másokért a nehézségeket vállalni, el-
tűrni? 
2. állomás 
Látod, én vállamra vettem a keresztet, sőt, magamhoz 
is öleltem. Vele Téged, egész sorsodat magamhoz 
öleltem. 
Te képes vagy életed keresztjeit csendben a válladra 
venni, esetleg át is ölelni azokat? 
3. állomás 
Látod, elestem. Látod, el 
lehet esni, sőt, nem szé-
gyen elesni. De nézd, föl-
kelek! 
Ugye Te is fölkelsz ested-
ből! 
4. állomás 
Látod, Anyám velem van, 
csendben követ. Velem 
szenved. Nem hagy ma-
gamra. 
Ugye tudod, hogy Veled is 
ott van, téged is csendben 
követ életed útján! 
5. állomás 
Látod, nem csak én hordo-
zom a keresztet érted! 
Most Simon segít, de a 
hétköznapokban mások is 
vállukra veszik azt, lehet, 
hogy éppen Érted, miattad 
viselik azt úgy, mint Én. 
Te képes vagy másokért a 
keresztet hordozni? 
6. állomás 
Látod, Veronika áttört a tömegen és a katonákon, 
hogy enyhítsen szenvedésemen. Ő az én arcomat tö-
rölte meg. Én a Te lelkedet akarom megmosni! 
Vedd a véres kendőt, és töröld le vele bűneid foltjait a 
bűnbánat szentségében, hogy szenvedésem ne legyen 
számodra hiábavaló! 
7. állomás 
Látod, másodízben is a porba hulltam. Testem gyen-
ge, de a szeretetem irántad visz tovább a kínhalál felé, 
melynek gyümölcseként te Életet nyerhetsz. 
Ugye Téged is a szeretet vezet életutadon? Mert csak 
az vezet az igazi Életre. 
8. állomás 
Látod, a jámbor asszonyok sírtak szenvedésem láttán, 
de én figyelmeztettem Őket, hogy miattam ne sírja-
nak, hisz Én ezt szeretetből teszem. Maguk miatt sír-
janak, ha nem ismerik fel, ha nem fogadják be ezt a 
szeretetet. 
Te ugye felismered, befogadod végtelen szeretetemet? 

 
9. állomás 
Ismét a porba hullva fekszem. A kereszt terhe hatal-
mas! Sokan megátalkodnak bűneikben, sőt talán azt 
gondolják, nekik nem kell Megváltó, elegek ők saját 
maguknak... Mégis felállok, értük is felállok! 
Ugye Te nem maradsz a bűn fogságában, ugye Te 
elfogadsz Engem? 
10. állomás 
Látod, semmi földi dolgom sem maradt. Mindent át-
adtam, mindenem, még ruháimat is. Sőt, hamarosam 
még az életem is feláldozom Érted! 

Ugye Te sem ragaszkodsz a földi 
dolgokhoz a kelleténél jobban?! 
Ugye Te is képes vagy magadért és 
másokért minden áldozatot vállalni, 
az Örök Élet felé vezető úton?! 
11. állomás 
Látod, nem elég, hogy vállamra 
vettem, magamhoz öleltem, vittem 
a keresztet. Még azt is hagyom, 
hogy rászegezzenek! Hozzád is oda 
lettem szegezve, mert szeretlek! 
Nem válok el tőled. 
Ugye hagyod, hogy a szeretet sze-
geivel hozzád szögelve maradhas-
sak Én is, és a többi ember is az 
egész Világon! 
12. állomás 
Annyit mondtam végül: Beteljese-
dett. Látod, Isten fia egy véres fán 
függ holtan. De ne félj! Igazából ez 
a szeretet totális diadala! Ezzel 
minden vétked bocsánatot nyer, ha 
akarod. 
Ugye akarod! 
13. állomás 
Látod, levettek a keresztről. Anyám 

ölében pihenek újra, de most kihűlt testemet öleli ma-
gához. Fájdalmak tőre járja át szívét, de mélyen hiszi, 
hogy itt nincs vége! 
Te hiszed, hogy nincs vége a halállal, hanem valami 
csodálatos vár rád, ha viszontszeretsz engem? 
14. állomás 
Új sírba fektetik gyolcsokba göngyölt testem. Nagy 
követ gurítanak a sírhoz, talán azt hiszik, itt a vége a 
nagy útnak. De én el fogom hengeríteni a követ, ha 
eljön az ideje. 
Ugye szeretsz engem, és hagyod, hogy elvegyem bű-
neidet, hogy majd a Te sírodról is elhengeríthessem a 
követ, hogy Atyám országába léphess, ha eljön az 
ideje! 
 

BéZé 
-mint tolmács- 

Keresztút  
kettesben az Úrral 
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ÜNNEPI JEGYZETEK 
Krisztus világossága - a húsvéti gyertya és szimbólumai 

A liturgiában számos szim-
bólum vesz minket körül, melyek 
segítenek bennünket az adott ese-
mény, szertartás lényegének köny-
nyebb megértésében, mélyebb át-
élésében. Húsvét ünnepének egyik 
kiemelkedő fontosságú eleme a 
húsvéti gyertya. Nagyszombat esté-
jén, a napnyugta után kezdődő hús-
véti vigília szertartás a Lucernári-
ummal (Fényünnepség) veszi kez-
detét, melynek a tűzszentelésen túl 
része a húsvéti gyertya előkészíté-
sére, meggyújtására. Előkészítése 
során a pap íróeszközzel (stílus) a 
következő szóbeli formula kíséreté-
ben: „Jézus Krisztus tegnap és ma. 
Ő a kezdet és a vég. Ő az Alfa és az 
Omega. Övé az idő, és Övé az örök-
kévalóság. Övé a dicsőség és a ha-
talom, mindörökkön örökké. 
Ámen.” Jelképesen a gyertyába vési 
a következő szimbólumokat: a ke-
resztet, az alfa és az omega betűket, 
valamint az aktuális évszámot. 
Ezek után a következő ima kíséret-
ében öt tömjénszemet szúr a gyer-
tyán lévő keresztbe: „Szent és di-
csőséges sebhelyei által őrizzen és 
védjen meg minket az Úr Krisztus. 
Ámen.” Majd az új tűzről meg-
gyújtja a gyertyát és ezt mondja: 
„A dicsőségesen feltámadt Krisztus 
világossága oszlassa szét szívünk és 
elménk homályát.”  Ezek után kö-
vetkezik a bevonulás a sötét temp-
lomba, ahol csupán a húsvéti gyer-
tya lángja világít. A pap háromszor 
megáll és énekli: „Krisztus Vilá-
gossága!”, majd a nép válaszol: 
„Istennek legyen hála”. A gyertya 
a helyére kerül a szentélyben, az 
oltár vagy az ambó mellett, majd 
következik az Exsultet (húsvéti 
örömének). 

Már a fentiekből elősejlik, 
hogy a húsvéti gyertya magának a 
Feltámadt Üdvözítőnek a jelképe, 
aki halála és dicsőséges feltámadá-
sa által megszabadított minket a 
bűn sötétségéből. Mint a sötét éj-
szakában a hajnal első napsugara, 
úgy jelenik meg fénye a sötét temp-
lomban, jelképezve Krisztust, aki 
az üdvösség felé vezető út szá-
munkra, vezet minket, mint aho-
gyan a tűzoszlop vezette a válasz-
tott népet az Egyiptomból való ki-
vonulás során. A gyertya üzenetét 

szépen átadja az Öröménekből vett 
idézet: „Az örök Hajnalcsillag, ki 
soha nem lát alkonyt: a Te fiad, 
Jézus Krisztus, ki visszatérve a sír-
ból, az emberi nemre szelíden 
árasztja a megváltás fényét, él és 
uralkodik mindörökkön örökké.” 

A szimbólumokat külön-
külön szemlélve elmondhatjuk, 
hogy a kereszt, mint Krisztus töké-
letes áldozatának oltára, a tömjén-
szegek pedig mint öt szent sebének 

jelképe jelennek meg. A tömjén az 
Istennek járó tisztelet és imádat 
megjelenítőjeként figyelmeztet az 
Úr sebeinek tiszteletére, melyek az 
örök élet kapujának kulcsai szá-
munkra. Bizonyos értelmezés sze-
rint a húsvéti gyertyán, mint Jézus 
megdicsőült testének jelképén meg-
jelenített sebek, összhangban van-
nak az evangéliumok leírásaival, 
miszerint Megváltónk feltámadása 
után is dicsőséges testén viselte a 
keresztre feszítés nyomait. Gondol-
junk csak Tamás apostol 
„hitetlenségének” történetére. 

Az Alfa és az Omega, mint a 
görög ábécé első és utolsó betűje, a 
kezdetnek és a végnek egyetemes 
szimbólumává lett. Keresztény em-
berként hisszük, hogy a Szenthá-
romságos Egy Isten mindenek kez-

dete és beteljesedése. Gondoljunk 
Izajás próféta soraira: „Így szól az 
Úr Izrael királya és megváltója, a 
seregek Ura: Én vagyok az első, én 
az utolsó, és rajtam kívül nincsen 
Isten" (Iz. 44, 6.) vagy János írására 
a Jelenések Könyvében: Jel. 22,13. 

Az adott év dátuma is mindig 
rákerül a gyertyára. Gondolhatunk 
erre akképp is, hogy a világminden-
ség eredője és beteljesedése Isten, 
aki a mában is mindig velünk van. 
A számunkra felfoghatatlan távla-
tokból belépett a mi emberi vilá-
gunkba a megtestesülés által, és 
mennybemenetel után is velünk 
maradt, szeretetében nem hagy el 
minket. Itt van testében az Oltári-
szentségben, itt van lelkében a 
Szentlélek ereje és ajándékai által, 
és itt van szeretetének mindent át-
szövő kötelékével. 

A húsvéti gyertya nem köte-
lező, de gyakran használt szimbólu-
ma a bárány ábrázolás, mely az 
Ószövetségben, mint Krisztusnak 
és az Ő áldozatának előképeként 
jelent meg. Gondoljunk a véres és 
égő áldozatokra, melyeket a válasz-
tott nép tagjai mutattak be bűneik 
engeszteléséül, példaként említve 
Ábrahám áldozatát (Ter.22,1-18). 
De az előképek sorából kiemelkedő 
a zsidó népnek az Egyiptomból va-
ló kivonulását megelőzően Istentől 
kapott parancsa a húsvéti vacsora 
megtartására. Ennek során le kellett 
vágniuk egy hibátlan, egyéves bá-
rányt, majd vérével megjelölni há-
zuk ajtófélfáját és szemöldökfáját, 
hogy megmeneküljenek az Egyip-
tomot sújtó utolsó csapástól, mely 
végül oka lett szabadulásuknak 
(Kiv.12,1-14.). Ahogyan az Ószö-
vetségben leölt bárány vére mentet-
te meg a haláltól és szolgaságtól 
Izrael népét, úgy ment meg bennün-
ket is Krisztus, az Isten Fia a ke-
reszten kiontott vére által, bűneink 
és az örök halál fogságából. 

A Feltámadt Krisztus vilá-

gossága vezessen minket földi éle-

tünk útján, hogy kereszthalála és 

feltámadása által, az igaz bűnbánat 

segítségével eljuthassunk az Ő bol-

dog színe látására. Ámen. 

Írta: BéZé 
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Húsvétra felkészítő nagyböjti lelki-
gyakorlatunkat március 27-én, 28-án 
és 29-én a csütörtök, péntek és szom-
bat esti szentmisék keretében Juhos 
Benjámin ferences atya tartotta. A 
nagyböjti idő folyamán Jézus szenve-
dése és keresztje áll a középpontan, 
erre összpontosítva a lelkigyakorlat 
témájául Jézus kereszten mondott hét 
szaváról, mondatról elmélkedett a 
ferences atya. 
Jézus szenvedés története és feltáma-
dása mind a négy evangéliumban 
központi helyet kap. A szenvedés 
történetek között találjuk ezt a hét 
szavát Jézusnak, amit halála előtt a 
kereszten mond. 
„Atyám bocsáss meg nekik, hisz 

nem tudják, mit tesznek.” 
Jézusnak ezt a mondatát Szent Luk-
ács evangéliumában találjuk meg. Az 
Úr Jézus nyilvános működése idején 
biztatta követőit a rágalmazókért való 
imádságra. Ezt teszi, erre ad példát 
számunkra a keresztről is. Amikor 
felfeszítik, gúnyolják és szidalmaz-
zák őt az ott álló tömegből. Ő erre 
nem szidalommal válaszol, hanem 
imádkozik ezekért az emberekért, az 
ellenségeiért a Mennyei Atyához. 
Amikor valaki megbánt bennünket, 
szidalmaz bennünket, azt álltalában 
hajlamosak vagyunk mi is visszabán-
tani a szavainkkal. Jézus nem erre ad 
példát nekünk követőinek, hanem 
sokkal inkább arra, hogy imádkoz-
zunk ezekért a testvéreinkért, az el-
lenségeinkért, a minket gyűlölőkért. 
A Szentek életéből is vehetünk erre 
példát, amikor az első vértanút, Szent 
Istvánt megkövezték, ezeket a szava-
kat mondja: „Uram, ne ródd fel nekik 
bűnül.” Ott van még az ő megköve-
zésénél Saul is, akiből nemsokkal 
később Jézus apostola, Pál apostol 
lesz. Az ő élete is példa számunkra, 
hogy sosincs késő a megtérésre, az 
Isten irgalmas és megbocsátja hibáin-
kat. 
„Még ma velem leszel a paradi-

csomban.” 
A keresztre feszítés a legborzalma-
sabb kivégzési eszköz volt Jézus ide-
jében. A legnagyobb bűnösöket szok-
ták csak így kivégezni. Jézussal 
együtt két gonosztevőt is felfeszíte-
nek, az egyiket jobb oldalán, a mási-
kat pedig a bal oldalán, középen pe-
dig Jézust. A gonosztevők közé so-
rolják Jézust, azt, aki semmi rosszat 

nem tett. Ez a két lator, gonosztevő, 
hogy milyen bűnt követett el, amiért 
így végezték, nem tudjuk, talán ra-
boltak, gyilkoltak, mint Barrabás. 
Jézussal ott függnek ők is. A bal lator 
még a halála előtt is szidja, káromolja 
az Urat ezekkel a szavakkal: „Nem te 
vagy a Krisztus? Szabadítsd meg hát 
magad és minket is.” A jobb lator 
rászól: „Nem félsz az Istentől? Hisz 
Te is ugyanazt a büntetést szenveded. 
Mi tetteink méltó jutalmát kapjuk, de 
ő nem csinált semmi rosszat.” Majd 
ezután ez a jobb lator Jézushoz fordul 
és kéri őt, hogy emlékezzen meg róla 
országában. Jézus mondja neki: 
„Bizony mondom Neked, még ma 
velem leszel a paradicsomban.” A 
jobb lator az első, akinek Jézus még 
itt a földön megígéri a mennyorszá-
got. Jézusnak ez a kereszten elmon-
dott tanítása is az ő végtelen irgalmá-
ra utal. Lehetsz bármennyire megrög-
zött bűnös, ha belátod, hogy rossz 
úton jársz, beismerd vétkeidet és a 
helyes útra térsz, Jézus nem ítél el. 
Assisi Szent Ferenc a kereszt előtt 
imádkozva tért meg. Tekintsünk mi is 
hálával és szeretettel Krisztus ke-
resztjére. 
„Istenem, Istenem, miért hagytál el 

engem”? 
Jézusnak ezt a kereszten elmondott 
szava Máté és Márk evangéliumában 
is megtalálható. Az ott állok közül, 
akik ezt a mondatát hallották, voltak, 
akik úgy gondolták, hogy Illést hívja, 
vajon eljönne Illés, hogy megszaba-
dítsa őt, mondták. Jézust ebben az 
órában sem hagyta el az Isten, épp 
ellenkezőleg nagyon is közel volt 
hozzá. Mi is, amikor nehéz az éle-
tünk, amikor testi, lelki betegség zú-
dul ránk, Jézushoz hasonlóan felkiál-
tunk: Istenem, miért hagytál el? Ne 
felejtsük el, hogy a legkilátástala-
nabbnak tűnő helyzetekben is mellet-
tünk van az Isten, hűséges hozzánk, 
és nem hagy magunkra minket szen-
vedéseinkben sem és halálunk pilla-
natában sem. 
„Asszony, nézd a Fiad! Nézd az 

anyád!” 
Jézusnak ezt a két mondatát Szent 
János evangélista őrizte meg. Amikor 
Jézus a keresztről letekintett és látta, 
hogy ott áll a kereszt alatt az ő édes-
anyja, a Boldogságos Szűzanya és 
János apostol, akkor a szeretett tanít-
ványának, János apostolnak gondjaira 

bízta édesanyját, János apostolt pedig 
a Szűzanyára. Pünkösd az egyház 
születésnapja, de azt mondhatjuk, 
hogy nagypénteken is születhetett az 
egyház, mert ettől a pillanattól fogva 
az egyház tagjai Máriát édesanyuk-
nak, az egyház tagjait pedig Mária 
gyermekeinek tekinti. 

„Szomjazom.” 
A következő szava a kereszten az Úr 
Jézusnak: „Szomjazom.” Ez szintén a 
János evangéliumban található. Ami-
kor valaki nagyon szenved, haláltusá-
ját vívja, meg szokták itatni, így pró-
bálják enyhíteni szenvedését, testi 
szükségleteit. Jézus miután felkiállt, 
hogy szomjazom, azonnal megitatta 
egy katona. Jézus szomja azonban 
nem csak testi, hanem sokkal inkább 
lelki szomjúság volt. Jézus szomja-
zott? Mire? Kire? Ránk szomjazott. 
A mi szeretetünkre szomjazott a ke-
reszten és szomjazik ma is az Üdvö-
zítő. 

„Beteljesedett.” 
Ez a kereszten elmondott szava Jé-
zusnak Szent János evangélistától 
maradt ránk. Amikor Jézus felkiál-
tott, hogy szomjazom, ecettel kínál-
ták őt, amikor megízlelte az ecetet, 
így szólt: beteljesedett, majd lehajtot-
ta fejét és kilehelte a lelkét. Jézus a 
mi bűneinket vitte fel a keresztfára, 
annyira szeretett bennünket, hogy 
kész volt meghalni értünk. Ismerhet-
jük a szentek életéből szent Maximi-
lián Kolbe atya életét, aki egy len-
gyelországi minorita ferences rendi 
szerzetes volt. Letartóztatták az atyát 
és az auschwitzi koncentrációs tábor-
ba hurcolták és ott a 14-es barakkban 
raboskodott. Ebből a barakkból egy 
rab megszökött, ezért bosszúból a 
parancsnok a rabokat sorba állította, 
és soronként tíz rabot éhhalálra ítél-
tek. Kolbe atyára már nem esett vol-
na a sor, de a mellette lévő rabra 
igen. Amikor a mellette lévő rabot ki 
akarták állítani a sorból, hogy halálra 
ítéljék, az felkiáltott ezekkel a sza-
vakkal: Édes Jó Istenem, a gyermeke-
im várnak otthon! Ezt meghallva a 
mellette álló Kolbe atya kérte a pa-
rancsnokot, hogy hadd menjen a csa-
ládapa vissza a sorba és menjen ő 
helyette a halálba. Nagyon megle-
pődtek ezen a katonák, de megenged-
ték, hogy a családapa helyett a pap 
menjen a halálba. Két hét éhezés után 

(Folytatás a(z) 6. oldalon) 

Gondolatok a nagyböjti lelkigyakorlatról 
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már csak ő maradt életben a társai 
közül, mert a szervezete böjtöléshez 
volt szokva, az életét injekcióval ol-
tották ki. Nem akart Kolbe atya meg-
halni, de mégis az életét adta a társá-
ért, a másik emberért, az édesapáért, 
azért, mert nagyon szeretett. Mi is, 
akit naon szeretünk, azért bármit 
megtennénk. Jézus is annyira szere-
tett bennünket, hogy az életét kész 
volt áldozatul adni értünk. Tekint-
sünk szeretettel Jézusra, az ő szent 
keresztjére, és hálás szeretettel kö-
szönjük meg neki az irántunk tanúsí-
tott végtelen nagy szeretetét. 
„Atyám, kezedbe ajánlom lelke-

met.” 
Szent Lukács evangéliumában talál-

juk Jézusnak ezt a kereszten elmon-
dott szavát. Jézus az Atya kezébe 
ajánlja lelkét, az Atyára bízza az éle-
tét. Példát ad számunkra, hogy ne-
künk is ezt kell tenni. Hívő ember-
ként az Istennek ajánljuk életünket, 
sorsunkat, szenvedésünket és fájdal-
munkat. Szent Fausztina nővértől, 
aki az Isteni irgalmasság apostola 
volt, azt kérte az Úr Jézus, hogy fes-
tessen egy képet róla, ahogy a nővér 
elképzeli az irgalmas Jézust. Megfes-
tette ezt a képet, amit ismerünk, és 
erre a szentképre alulra rá van írva: 
Jézusom, bízom benned. Ez a biza-
lom legyen meg bennünk Jézus iránt, 
ezzel a bizalommal tudjuk sorsunkat, 
életünket Isten kezébe és Jézus szere-
tetébe oda adni. 
Hogy tekintsünk a keresztre? Úgy, 

hogy az nem csak a szenvedés fája, 
hanem a remény fája is. Abból nem 
csak szenvedés, hanem feltámadás és 
örök élet is fakad. Boldogan éljük ezt 
a földi életet. Mindig legyünk tudatá-
ban annak, hogy megvagyunk hívva 
egy másik boldog örök  életre és a 
földi élet után ez vár ránk. Assisi 
Szent Ferenc a kereszt alatt, ahol 
megtért, azon a kereszten, amikor 
feltekintett rá, nem csak a szenvedő 
Krisztust, hanem a feltámadt Krisz-
tust is meglátta. 
Számunkra is legyen Jézus szent ke-
resztje a remény fája. Mindig biza-
lommal, reményteli szívvel tekint-
sünk rá, és azon ne csak a szenvedő, 
hanem a feltámadt és megdicsőült 
Krisztust is lássuk meg. 

Vitéz T. 

(Folytatás a(z) 5. oldalról) 

Beszélgetéssel egybekötött filmbemutatóra 
gyűltünk össze 2025. március 22-én délután a Kol-
ping-házban. Sillye Jenő településünk és közösségünk 
régi barátja, így a köszöntő során a közös emlékek 
(1990.12.30-i templomi szolgálat és a 2018. évi gitá-
ros tábor az erdei háznál) felelevenítésére is sor ke-
rült. Ezt követően Máthé György plébános atya kér-
dései nyomán Jenő beszélt a kezdetekről, az egyházi 
és világi körök okozta 
nehézségekről, a kom-
munista diktatúra egyház
- és közösségellenes 
megnyilvánulásairól. De 
leginkább az Isten gond-
viselő szeretetéről tett 
tanúságot, amely a sok 
küzdelem mellett meg-
tartotta és megerősítette 
őt. 

Amint azt a Ma-
gyar Kurír korrajza is 
megfogalmazta: a Ma-
gyar Katolikus Egyház 
életében a 20. század 
második fele nemcsak az 
egyházüldözés, hanem a megújulás időszaka is volt, 
köszönhetően hős lelkű papjaink és az evangéliumot 
bátran terjesztő világi hívek kitartó szolgálatának. Ez 
utóbbi körben vált kiemelkedővé Jenő. Az 1970-es 
évek elején először a verőcei, majd a nagymarosi, 
felsőgödi és kismarosi plébánián játszotta első dalait. 
Kezdettől fogva beszélt és vallott a hitéről, amikor a 
dalszövegekben megfogalmazott gondolatokat kibon-
totta. Tevékenységét, apostolkodását segítették azok a 
fiatal, bátor papok, akik ezeken a településeken szol-
gáltak és ifjúsági közösségeket vezettek. Kapcsolatuk 

és együttműködésük követendő példaként szolgál ma 
is. 

Sillye Jenő az Apostol TV által készített a film-
ben felesége, Julcsi és régi barátja, Diószegi László 
társaságában keresi fel életének legfontosabb helyszí-
neit és a munkásságát segítő karizmatikus személye-
ket. Az alkotás a személyes emlékek felelevenítésén 
túl a Kádár-korszak egyháztörténetébe is bepillantást 

enged, feltárva, hogy a 
Szentlélek a „három 
T” korszakában, hős 
lelkű papok és áldoza-
tos, bátor keresztények 
szolgálatán keresztül 
csodálatos megújulás-
sal ajándékozta meg 
egyházunkat és népün-
ket. Sillye Jenő dalai 
bejárták az egész or-
szágot, amit igazolt is, 
hogy a filmben fel-
csendült dalokat a 
megjelentek vele 
együtt énekelték. 
Zárásként együtt éne-

keltünk a szerzővel a Hozzád emelem a lelkem, a 
Mentsd meg a lelkem, valamint a Világnak Krisztus 
kell című dalokat. Jenő pedig a dalok között a szöve-
gek alapján megfogalmazott gondolatokkal újra tanú-
ságot tett hitéről és a Mennyei Atya végtelen szerete-
téről. 

„Hozzád emelem a lelkem, benned bízom Iste-
nem!” 

Molnár Arnold  
Fotó: Kristók János 

Életúton Sillye Jenővel 
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Április 13-án Virágvasár-
nap lesz, ezzel a nappal kezdetét 
veszi a nagyhét. A fél 10-es 
szentmisét a Lourdes-i barlang-
nál kezdjük a barkaszentelés 
szertartásával, a szentmisén az 
énekkar énekli a passiót. A 
szombati előesti és a vasárnap 
reggeli szentmisén olvasott Pas-
sió lesz. 

Virágvasárnap délután 4 
órakor keresztutat végzünk.  A 
Gitáros Énekkar Sillye Jenő Ke-
resztút című oratóriumát fogja 
énekelni templomunkban. Sze-
retettel hívjuk és Várjuk a Ked-
ves Testvéreket! 

Április 16-a, tavaszi éves 
szentségimádási napunk nagy-
szerdán lesz. A napot délelőtt 
10 órakor szentmisével kezdjük, 
majd a kiírás szerint végezzék a 
szentségimádási órákat a Ked-
ves Testvérek. Este ¾ 6-kor 
szentségbetétel, 6 órakor szent-
mise zárja szentségimádási na-
punkat. 

A Húsvéti szenthárom 
nap szertartás rendje a követ-
kező lesz: 

Nagycsütörtökön este 6 
órakor mutatjuk be az Utolsó 
Vacsora emlékmiséjét. A 
szentmise végén oltárfosztás, 
majd virrasztás lesz közösen 
este 8 óráig.  

Nagypéntek, mivel mun-
kaszüneti nap a szertartás dél-
után 3 órakor fog kezdődni. A 
szertartást követően lehetőség 
lesz imádkozni a szentsírnál.  

Nagypénteken este 6 óra-
kor a fiatalok vezetésével a 
Kálvária-Kápolnánál kereszt-
utat végzünk. Rossz idő esetén 

a Keresztutat a templomban 
fogjuk megtartani. 

Nagyszombat Jézus sír-
ban nyugvásának a napja. 
Délután 3 órától az esti szer-
tartás kezdetéig lesz lehetőség 
Szentsírlátogatásra. A Húsvéti 
vigília szertartás este 6 órakor 
fog kezdődni. A szertartás a 
templom előtt a tűzszentelés 
szertartásával kezdődik. A 
vigília szentmise végén 
amennyiben az időjárás enge-
di a szokott útvonalon Feltá-
madási körmenetet tartunk.  

Húsvétvasárnap és Hús-
véthétfőn ünnepi miserend 
szerint tartjuk a szentmiséket 
templomunkban. Mind a két 
napon reggel 8 órakor és dél-
előtt fél 10-kor, Pusztaberki-
ben pedig 11 órakor muta-
tunk be szentmisét. 

Ne felejtsük el, hogy 
nagypéntek szigorú böjti nap. 
Háromszor szabad étkezni és 
csak egyszer jóllakni, ennek 
megtartása 18 éves kortól 60. 
éves korig kötelező! 

Április 26-án, szombaton 
egyházközségünkből zarándok-
latot szervezünk Veszprémbe 
Bódi Mária Magdolna boldoggá 
avatására. Az autóbusz reggel 6 
órakor fog indulni a templom 
elöl.  

Április 28-tól az esti 
szentmisék már este 7 órakor 
fognak kezdődni.  

Május 2-án lesz a hónap 
elsőpénteki napja, a szokott 
rend szerint látjuk el ezen a na-
pon szentségekkel otthonukban 
az idős-beteg Testvéreket.  

Május hónapban hétfőtől-
szombatig mindennap este 7 
órakor tartjuk a szentmisét, 
melynek végén a Szűzanya kö-
szöntésére elvégezzük a litániát. 
Szerdai napokon a szentmisét és 
a litániát a Kálvária – Kápolná-
ban fogjuk megtartani. Vasárna-
ponként a fél 10-es szentmise 
előtt végezzék el a litániát a 
Kedves Testvérek.  

Gyermekeink első szentál-

dozása május 18-án vasárnap a 
fél 10-es szentmisén lesz.  

Május 25-én vasárnap dél-
előtt 10 órakor kezdődő szent-
misében fogja kiszolgáltatni 
templomunkban a bérmálás 
szentségét Dr. Varga Lajos váci 
segédpüspök atya fiataljaink-
nak.  

Tájékoztatjuk a Kedves 
Testvéreket, hogy Marton Zsolt 
püspök atya április 1-ei hatály-
lyal az Érsekvadkerten szolgáló 
atyákra bízta Patak község lelki-
pásztori szolgálatát is. Tehát a 

jövőben Gyuri atyának és József 
atyának Érsekvadkert mellett 
Dejtáron, Patakon és Pusztaber-
kiben kell szolgálatot végezni. 
Egyelőre nálunk a szentmisék 
rendjében sem hétköznap, sem 
vasárnap nem lesz változás.  

Ez történt 

 

Temetések: 

14. Balla Bertalan (1957) 

15. Pinke István (1957) 

16. Bálint Józsefné Klinger Er-

zsébet (1958) 

17. Pénzes József - Pusztaberki

- (1955) 

18. Turányi István (1963) 

 

 

Keresztelések:  

1.  Brázovics Szelina Panni  

(Brázovics Balázs Péter- Oláh 

Dzsenifer Renáta) 

2. Brázovics Dzsenifer 

(Brázovics Balázs Péter – Oláh 

Dzsenifer Renáta) 

3. Papp Elena 

(Papp Ádám Mihály – Mácsik 

Viktória)  

Egyházközségi Hírek 
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1. csütörtök -  
2. péntek - Pénzes Istvánné 1. évforduló, szülei, 

lánya, a család élő és elhunyt hozzá-
tartozói 

 - Vitéz István, felesége Csillag Mária, 
két fiuk és a család élő és elhunyt 
hozzátartozóiért 

3. szombat - Csillag Ferenc, szülei, anyósa, apó-
sa, veje Fábián József, élő és elhunyt 
családtagok 

 - Vitéz József, felesége Fábián Erzsé-
bet, fia, lánya, 2 veje és szüleik 

 - Kuris Jánosné Kakas Erzsébet 10. 
évforduló, öccse József, szülők, nagy-
szülők, Kuris és Kakas család élő és 
elhunyt tagjaiért 

 - Pap Ádám, nagyszülei és élő hozzá-
tartozók 

 - Kovács József 2. évforduló, szülei, 
apósa, anyósa élő és elhunyt hozzátar-
tozói 

 - Temela József, szülei, Kaba és 
Temela család élő és elhunyt tagjaiért 

4. vasárnap - Szarvas József, felesége Kocsis 
Margit, testvéreik, Kocsis és Szarvas 
nagyszülők, valamint Cservenák Ist-
vánné 

 - Koza János felesége Jakubecz Má-
ria, szülei, élő és elhunyt hozzátarto-
zók 

5. hétfő -  
6. kedd - 
7. szerda -  
8. csütörtök - Boda István, felesége Csillag Anna, 

szüleik és elhunyt hozzátartozók 
9. péntek - Rózsafűzér társulat élő és elhunyt 

tagjaiért 
10. szombat - Káplár Győzőné Jenei Ilona lelki 

üdvéért 
 - Tóthné Paulicsek Erzsébet, szülei és 

a család halottaiért 
 - Kovács Ignác, felesége Nagy Mária, 

szüleik és a család élő és  elhunyt csa-
ládtagjai 

 - Záhorszki Ferencné 8. évforduló és 
férje Ferenc 

11. vasárnap -  
12. hétfő -  
13. kedd -  
14. szerda -  
15. csütörtök - Molnár Lajos, neje Fodor Margit, 

testvére István élő és elhunyt hozzá-
tartozók 

16. péntek - Holman Arnold lelki üdvéért 
17. szombat - Muladi Tibor, szülei, násza Bozso-

nyik István, élő és elhunyt családta-
gok 

18. vasárnap - Urbán István 4. évforduló, testvére 
Erzsébet, édesapjuk, szülők, nagyszü-
lők, élő és elhunyt hozzátartozók 

 - Szabó Mária, szülei, élő és elhunyt 
hozzátartozók 

 - Nagy Ignác, édesanyja, édesapja, 
anyósa, apósa és a család élő és el-
hunyt tagjaiért 

19. hétfő -  
20. kedd -  
21. szerda -  
22. csütörtök - Konopás András, felesége Kovács-

pál Ilona, szüleik, testvéreik, násza, 
nászasszonya, élő és elhunyt hozzá-
tartozók 

23. péntek -  
24. szombat - Valkó Vince, neje Halaj Erzsébet, 

szüleik, gyermekeik, unokájuk, Varga 
Gergely, neje Péter Anna, szüleik, 
gyermekeik, unokáik, élő hozzátarto-
zóik 

 - ifj. Jakubecz Mihály, szülei és hoz-
zátartozói, valamint Németh és Varga 
család élő és elhunyt hozzátartozóiért 

 - Szabó Ignác, neje Vitéz Mária 24. 
évforduló, fiuk Ignác, szülők, nagy-
szülők, élő és elhunyt hozzátartozók, 
valamint Vitéz Sándor, felesége Zá-
horszki Viktória és hozzátartozók 

25. vasárnap -  
26. hétfő -  
27. kedd -  
28. szerda -  
29. csütörtök -  
30. péntek -  
31. szombat - Fábián József, felesége Czinege 

Margit, szüleik, testvéreik, vejük 
Mrekvicska János, élő és elhunyt hoz-
zátartozók, valamint Szalma János, 
szülei, testvérei 

 - Fábián Ignác, felesége Halaj Anna, 
szüleik, testvéreik, élő és elhunyt hoz-
zátartozók 
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